
 

Jaguaribe, 01 de março de 2016 Edição Nº: 2218 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO(S) INSTRUMENTO(S) CONTRATUAL(AIS). O(A) Secretaria de 

Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe-Ce, 

torna público o extrato do(s) Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) da TOMADA 

DE PREÇOS nº 25.01.01/2016. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de 

Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente. OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS 

(ARQUITETURA E COMPLEMENTARES) PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO 

MULTIFUNCIONAL DO VALE DO JAGUARIBE, JUNTO A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE DE 

JAGUARIBE - CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.034. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO(A): CRUZ E ROCHA 

CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA ME. VALOR GLOBAL: R$ 48.510,00 

(quarenta e oito mil quinhentos e dez reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): até 

31 de Dezembro de 2016. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Rafael 

Lima Moreira Borges. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônio Francisco Diógenes 

de Oliveira. Jaguaribe-CE, 01 de Março de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.24.001/2016 O Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 

licitação a seguir: OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LABORATÓRIO 

PARA O SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-SAAE, DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADAS: HEXIS CIENTIFICA LTDA. VALOR 

GLOBAL: R$ 8.437,00 (oito mil e quatrocentos e trinta e sete reais);  QUIMIFORT 

COM. DE PROD. QUIMICOS E LABORATORIAL LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 

1.170,90 (um mil e cento e setenta reais e noventa centavos);  ATC IND. E COM. DE 

APARELHOS TECNICOS LTDA-EPP. VALOR GLOBAL: R$ 2.914,00 (dois mil e 

novecentos e quatorze reais); FUNDAMENTO LEGAL: inciso II e 1°§ do art. 24, da Lei 

8.666/93 e suas alterações posteriores e ainda a Lei Municipal nº 1.129 de 05 de março 

de 2013. Jaguaribe – CE, 01 de março de 2016. Francisco Ronaldo Nunes Diretor 

Especial 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 022 DE 01 DE MARÇO DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Francisca Alexandre de Lima, 

ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 010088-9, na 

forma do Processo nº 006/2016, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, 

Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da 

mesma Lei, Licença Especial de 02 (dois) meses a partir da publicação desta. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de março de 2016. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 022.1 DE 01 DE MARÇO DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Albertino Bezerra Filho, 

ocupando a função de Fiscal de Obras e Serviços Públicos, Matrícula nº 010003-0, na 

forma do Processo nº 007/2016, lotado na Secretaria Municipal da Cidade e 

Infraestrutura, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 

de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a partir da 

publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de março de 2016. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 022.2 DE 01 DE MARÇO DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Raimundo Araujo de Sousa, 

ocupando a função de Agente de Arrecadação, Matrícula nº 010456-6, na forma do 

Processo nº 008/2016, lotado na Secretaria Municipal da Cidade e Infraestrutura, com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, 

Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da 

mesma Lei, Licença Especial de 03 (três) meses a partir da publicação desta. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de março de 2016. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

25.02.01/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE SOFTWARES, MATERIAL DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS, CARTUCHOS E TONERS PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE. Que se realizará no dia 14/03/2016, às 08:00hs. 

Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta 

publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 29 de Fevereiro de 2016. Leilane 

Kércia Barreto Soares – Pregoeira Oficial do Município. 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2016 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Rescindir em 01.03.2016 o Contrato 

nº 080/2016 de 25 de janeiro de 2016 – Matrícula 131198-0   da prestadora de serviço Sra. 

Ana Telma de Sousa Lima do cargo de Professor de Educação Básica Simbologia PEB – I 

Ref. 1 lotada na Secretaria de Educação – SEDUC, deste município. Registre-se, Publique-

se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e dezesseis. JOSE ABNER 

NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2016 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Rescindir em 01.03.2016 o Contrato 

nº 157/2016 de  03 de fevereiro de 2016 – Matrícula 131224-3   do prestador de serviço Sr. 

Detimar Dorio de Lima do cargo de Agente Administrativo lotado na Secretaria de 

Educação – SEDUC, deste município. Registre-se, Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de março 

do ano de dois mil e dezesseis. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO 

Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2016 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 01.03.2016 o Contrato 

nº 094/2016 de  25 de janeiro de 2016 – Matrícula 131228-6   da prestadora de serviço Sra. 

Elenismar Batista Amaro do cargo de Professor de Educação Básica Simbologia PEB – I 

Ref. 1 lotada na Secretaria de Educação – SEDUC, deste município. Registre-se, Publique-

se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e dezesseis. JOSE ABNER 

NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 05.01.04/2015, resultante 

do DISPENSA Nº 05.01.04/2015. ÓRGÃO LICITANTE: Secretaria de Saúde. 

OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel, localizado na Rua Dr. Carloto Távora, 56, 

Centro, destinado à moradia dos médicos participantes do Programa Mais Médicos, junto 

a Secretaria de Saúde de Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2016. CONTRATADO(A): José Edson Nogueira de França. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. VALOR ACRESCIDO 

MÊS: R$ 39,92 (trinta e nove reais e noventa e dois centavos). Jaguaribe/CE, 01 de 

Março de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 05.01.05/2015, resultante 

do DISPENSA Nº 05.01.05/2015. ÓRGÃO LICITANTE: Secretaria de Saúde. 

OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel, localizado na Rua Savino Barreira, 746 A, 

Centro, destinado à moradia dos médicos participantes do Programa Mais Médicos, junto 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 

Jaguaribe, 01 de março de 2016 Edição Nº: 2218 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

a Secretaria de Saúde de Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2016. CONTRATADO(A): José Edson Nogueira de França. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. VALOR SUPRIMIDO 

MÊS: R$ 847,03 (oitocentos e quarenta e sete reais e três centavos). Jaguaribe/CE, 01 de 

Março de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 06.01.03/2014, resultante 

do DISPENSA Nº 06.01.03/2014. ÓRGÃO LICITANTE: Secretaria de Saúde. 

OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel localizado na Avenida 08 de novembro, 372, 

Centro, destinado à manutenção das atividades do Núcleo de Apoio à Saúde da Família 

(NASF), junto a Secretaria de Saúde de Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de dezembro de 2016. CONTRATADO(A): José Edson Nogueira de França. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. VALOR 

ACRESCIDO MÊS: R$ 79,70 (Setenta e nove reais e setenta centavos). Jaguaribe/CE, 

01 de Março de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 07.01.06/2014, resultante 

da DISPENSA Nº 07.01.06/2014. ÓRGÃO LICITANTE: Secretaria de Saúde. 

OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel localizado na Avenida Gil Teixeira Bastos, 1804, 

Centro, destinado à manutenção das atividades da Secretaria de Saúde do Município de 

Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2016. 

CONTRATADO(A): Maria das Candeias Bezerra Diógenes. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. VALOR ACRESCIDO MENSAL: 

R$ 108,87 (Cento e oito reais e oitenta e sete centavos). Jaguaribe/CE, 01 de Março de 

2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 022.5 DE 01 DE MARÇO DE 2016. Revoga adicional por trabalho 

noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por trabalho noturno dos 

servidores, Ana Vristina Oliveira Saldanha Diogenes, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria nº 003, de 05.01.2016, Antonia Rosenilda Lima Freire, Auxiliar 

de Enfermagem, constante da Portaria n° 086, de 02.10.2015, Maria Lubia Temoteo 

Carneiro Diogenes, Auxiliar de Enfermagem e Marly Calisto Olimpio da Silva, 

Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria n° 094, de 04.11.2015, Mauricelia 

Rodrigues, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria n° 100.5, de 02.12.2015 e 

Regia Maria Guerreiro Lima, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria n° 078, 

de 02.09.2015, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde, Andre Peixoto de Sousa, 

Vigia, constante da Portaria n° 013.7, de 04.02.2014, lotado na Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social e Erivan Silva Carneiro, Vigia, constante da Portaria n° 

003, de 05.01.2016, lotado na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de março de 2016. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 022.6 DE 01 DE MARÇO DE 2016. Revoga gratificação de 

insalubridade, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de insalubridade da servidora municipal, Noenia Alves de Araujo, 

Nutricionista, constante da Portaria n° 151.8, de 04.06.2012, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 

3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

março de 2016. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 022.7, DE 01 DE MARÇO DE 2016. Revoga gratificação de sobreaviso, 

da servidora do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

sobreaviso dos servidores, Francisco dos Santos Bento, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria n° 003.2, de 05.01.2016, Gecilda Alves Peixoto Guedes, Visitador 

Sanitário, Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem e Maria Madalena 

Ribeiro, Atendente de Enfermagem, constantes da Portaria n° 013.3, de 03.02.2016, 

lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de março de 2016. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 022.8 DE 01 DE MARÇO DE 2016. Revoga gratificação de Difícil 

Acesso, dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar da servidora Maria Luzineida da 

Silva, Matrícula nº 131308-8, constante da Portaria n° 013.5, de 03.02.2016, com lotação 

na Secretaria Municipal de Educação, a gratificação de 10% (dez por cento), sobre o seu 

vencimento base pelo exercício de sua função em localidade considerada de difícil 

acesso. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação. Art.3º. Revogam-

se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de março de 2016. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 022.9, DE 01 DE MARÇO DE 2016. Revoga gratificação por plantão, 

dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de plantão dos 

servidores, Damiao Paulo Vidal Pequeno, Motorista, (12hs), constante da Portaria n° 

066.12, de 04.08.2015 e Ana Paula de Freitas Teixeira Guedes, Médico, (24hs), 

constantes da Portaria n° 013.7, de 03.02.2016, lotados na Secretaria Municipal de 

Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de março de 2016. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 022.10, DE 01 DE MARÇO DE 2016. Revoga Gratificação de 

Planejamento dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão 

da Gratificação de Planejamento das Professoras, Ana Telma de Sousa Lima, Matrícula 

nº 131198-0, Elenismar Batista Amaro, Matrícula nº 131228-6 e Maria Muniz Gomes, 

Matrícula nº 010876-6, constantes da Portaria n° 013.8, de 03.02.2016, lotadas na 

Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de março de 2016. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro  Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 022.11, DE 01 DE MARÇO DE 2016. Revoga Gratificação de Regência 

de Classe dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da Gratificação de 

Regência de Classe das Professoras, Ana Telma de Sousa Lima, matrícula nº 131198-0 

e Elenismar Batista Amaro, matrícula n° 131228-6, constantes da Portaria nº 013.9, de 

03.02.2016, Maria Muniz Gomes, matrículas n° 010876-6/080929-2 e Maria Ribeiro 

Candido, matrícula n° 120171-9, constantes da Portaria nº 051.6, de 02.06.2015, lotados 

na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de março de 2016. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 08.01.01/2014, resultante 

da DISPENSA Nº 08.01.01/2014. ÓRGÃO LICITANTE: Secretaria de Educação. 

OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel localizado na Avenida 08 de novembro, 1087 B, 



 

Jaguaribe, 01 de março de 2016 Edição Nº: 2218 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

Centro, destinado ao funcionamento das atividades da UAB (Universidade Aberta do 

Brasil), junto a Secretaria de Educação de Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2016. CONTRATADO(A): ASSOCIAÇÃO DOS 

EDUCADORES DE JAGUARIBE. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria 

Aparecida Lima de Assis. VALOR MENSAL: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). 

Jaguaribe/CE, 01 de Março de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão 

de Licitação. 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Unilateral ao Contrato n° 06.01.03/2016. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA 

PEQUENOS REPAROS EM ALVENARIA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE, 

NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADO: PAULO DIÓGENES DA 

SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA ZULEIDE AMORIM MUNIZ. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso I do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações 

posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as 

partes. Jaguaribe – CE, 01 de Março de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 022.12, DE 01 DE MARÇO DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora, Kátia Silene 

Rodrigues de Andrade, com referência a licença para Interesse Particular, pelo período 

de 01.03.2016 à 01.03.2017; CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o 

art. 106, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença 

para tratar de interesses particulares, a critério da Administração, e tendo em vista 

reconhecer-se a necessidade da servidora de licenciar-se; RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

a servidora Kátia Silene Rodrigues de Andrade, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 

010243-1, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, deste Município, licença 

para Interesse Particular, por 40 horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de 

01.03.2016 à 01.03.2017; PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 01 de março de 2016. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e Gestão do 

Município do Jaguaribe, torna público o Extrato do Quarto Aditivo Contratual resultante 

do Contrato nº 30.01.04/2013-01, derivado do Pregão Presencial N.30.01.04/2013: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA CONTÁBIL, BEM COMO ELABORAÇÃO DE LDO, LOA, 

BALANÇO E PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO JUNTO AO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2016. 

CONTRATADO: PUBLICONT ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTÁBIL S/C 

LTDA. ASSINA PELO CONTRATADO: Manoel Tomás de Aquino Neto. ASSINA 

PELO CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. PERCENTUAL SUPRIMIDO: 

61,54% (sessenta e um inteiros e cinquenta e quatro décimos por cento). Jaguaribe - CE, 

01 de Março de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão Permanente 

de Licitação. 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

***  ***  *** 

 

 


